

Generaldirektören

Justitiedepartementet (Ju2014/7269/DOM)
103 33 Stockholm

Betänkandet Fortsatt utveckling av förvaltningsprocessen och specialisering för skattemål (SOU 2014:76)

Sammanfattning

Pensionsmyndigheten tillstyrker förslagen till ändring i socialförsäkringsbalken och har inte något att invända mot övriga förslag som lämnats i det remitterade betänkandet.

Pensionsmyndigheten konstaterar att utredningen förbisett de måltyper i vilka Pensionsmyndigheten är part i analysen av konsekvensen av en förkortad tid att överklaga domstols beslut i mål om socialförsäkring. Pensionsmyndigheten anser dock att de överväganden som gjorts när det gäller Försäkringskassans och arbetslöshetskassornas måltyper i allt väsentligt är relevanta även för våra måltyper.

Utredningens fokus på den enskildes rättssäkerhet samt att detta har getts ett påtagligt genomslag i förslagen är positivt och ligger väl i linje med vad Pensionsmyndigheten anser bör präglade den offentliga förvaltningen.

Utöver detta lämnar Pensionsmyndigheten, med utgångspunkt i vad myndigheten har att beakta, följande synpunkter på vad som anförs i betänkandet och lyfter även fram de förslag som vi anser är särskilt positiva.

Avsnitt 5 Grundläggande ställningstaganden avseende förvaltningsprocessen

Utredningen har föreslagit att rätten i vissa fall ska tillställa parterna en sammanställning av deras yrkanden, invändningar och åberopade omständigheter för yttrande. Även Pensionsmyndigheten, som inte har något att invända mot förslaget, anser att detta bör medföra en effektivare och tydligare process där risken för att parterna argumenterar förbi varandra och inte direkt tar ställning till varandras påståenden minskar.

Vidare anser Pensionsmyndigheten i likhet med utredningen att informationen till de enskilda klagandena från förvaltningsdomstolarna kan förbättras. Det inträffar t.ex. att enskilda klagande inte är medvetna om att deras ärende har anhängiggjorts vid domstol eller att de vid kontakter med Pensionsmyndigheten har uppfattningen att det är myndigheten som fortfarande har att fatta beslut i deras ärende. En förbättrad information från förvaltningsdomstolarna torde kunna minska denna osäkerhet.

www.pensionsmyndigheten.se

Pensionsmyndigheten	Telefon	Fax	E-post	Org.nr
Box 304 301 08 Halmstad	0771-771 771	08-658 13 00	registrator@pensionsmyndigheten.se	202100-6255

2015-04-01

Dnr/Ref.

VER 2015-12

Avsnitt 12 Överlämnande av mål mellan domstolar

Pensionsmyndigheten tillstyrker förslaget att överlämnande av mål från en obehörig till en behörig förvaltningsdomstol får ske även efter det att målet har inletts. Som både utredningen och JO har funnit minskar förslaget risken för att den enskilde lider någon rättsförlust i fall då överklagandet har sänts till fel domstol.

Avsnitt 16 Förkortade överklagandetider

När det gäller frågan om tiden att överklaga domstols beslut i mål om socialförsäkring konstaterar Pensionsmyndigheten att utredningen i sina överväganden helt utelämnat de mål inom detta område där Pensionsmyndigheten är part. Pensionsmyndigheten har inte heller getts möjlighet att bidra till utredningen genom att medverka i den enkät som gått ut till vissa myndigheter som en del i utredningsarbetet. Trots detta omfattas även mål i vilka Pensionsmyndigheten är part av det förslag som utredningen lämnat. Det föreligger normalt viktiga skillnader vad gäller frågornas beskaffenhet i mål om pensionsförmåner respektive andra förmåner inom socialförsäkringen, dvs. mellan sådana förmåner som Pensionsmyndigheten respektive Försäkringskassan administrerar. Trots detta anser Pensionsmyndigheten att utredningens överväganden vad gäller Försäkringskassans och arbetslöshetskassornas mål i domstol i sina huvuddrag är relevanta även för Pensionsmyndighetens ärenden. Vi tillstyrker därför förslagen till ändringar i socialförsäkringsbalken.

Pensionsmyndigheten noterar emellertid att utredningen inte har föreslagit en motsvarande ändring av överklagandetiden till förvaltningsrätt beträffande de berörda myndigheternas beslut. Det framstår som inkonsekvent och det blir otydligt om tiden att överklaga i det senare fallet fortsatt kommer att vara två månader. De skäl som har anförts för en förkortning av överklagandetiden av domstols avgörande torde även göra sig gällande beträffande överklagande av beslut till förvaltningsrätt. Tre veckors överklagandetid i båda de aktuella situationerna skulle vidare stå i överensstämmelse med huvudregeln i 23 § förvaltningslagen. Vi förordar alltså att tre veckor ska gälla även vid överklagande av våra beslut till domstol.

Detta remissvar har beslutats av generaldirektören Katrin Westling Palm efter föredragning av juristen Anders Högstedt. I den slutliga handläggningen har också chefsjuristen Mikael Westberg deltagit.



Katrin Westling Palm